

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai các hoạt động “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 2721/KH-UBND ngày 03/11/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020–2025”, UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2024 với các nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (KNĐMST) cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; phát triển mạnh, đa dạng hóa kênh thông tin, truyền thông về KNĐMST và tổ chức các hình thức ghi nhận, tôn vinh những tấm gương, doanh nghiệp khởi nghiệp thành công trên địa bàn tỉnh.

- Thúc đẩy, hỗ trợ việc hình thành và phát triển các loại hình doanh nghiệp có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới và đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp.

- Tạo lập hệ sinh thái KNĐMST trên địa bàn tỉnh năng động và hiệu quả với sự tham gia, kết nối thường xuyên của các thành tố trong hệ sinh thái KNĐMST.

- Tổ chức các cuộc thi ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại địa phương và hỗ trợ các cá nhân, nhóm cá nhân có dự án khởi nghiệp, doanh nghiệp khởi nghiệp; hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp KNĐMST có dự án nền, dự án tiềm năng, khả thi từng đạt giải trong các hội thi, cuộc thi của tỉnh.

**2. Yêu cầu**

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan chủ động phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện, đảm bảo tính hiệu quả, thống nhất và đồng bộ, tránh chồng chéo; hướng đến mục tiêu phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp tại địa phương.

- Các hoạt động được triển khai thực hiện bảo đảm đúng theo quy định của pháp luật.

**II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

**1. Duy trì và đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo**

1.1 Tiếp tục duy trì và phát triển chuyên mục “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo”, cung cấp các thông tin, cơ chế chính sách, sự kiện... có liên quan đến các hoạt động khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong và ngoài nước trên Cổng thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

1.2 Thực hiện các phóng sự, chuyên đề,... về hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, giới thiệu các gương điển hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành công của tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh.

- Cơ quan phối hợp: Tỉnh đoàn Tây Ninh, Sở Khoa học và Công nghệ, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh và các sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

1.3 Tổ chức 01 hội thảo khoa học về “Đổi mới sáng tạo mở: Cơ hội và thách thức cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; kết nối và duy trì văn hóa khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh; hỗ trợ thương mại hóa sản phẩm,...”

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thời gian tổ chức: Quý II/2024.

- Số lượng dự kiến: 70-80 người/hội thảo.

- Cơ quan phối hợp: Tỉnh đoàn Tây Ninh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

## **2. Tổ chức các sự kiện, ngày hội khởi nghiệp**

2.1 Tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh” năm 2024-2025 (*các nội dung triển khai: ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo cơ bản và chuyên sâu cho các đối tượng tham gia Cuộc thi,...*)

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thời gian tổ chức dự kiến: Năm 2024-2025.

- Cơ quan phối hợp: Tỉnh đoàn Tây Ninh, Liên Hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ban, ngành, các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

2.2 Tổ chức “Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh năm 2024 (*Techfest Tây Ninh 2024*)” gắn với trưng bày sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm

truyền thống, thủ công mỹ nghệ, đặc sản của tỉnh và kết hợp tổ chức trưng bày giới thiệu thiết bị, công nghệ.

- Cơ quan đồng chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn Tây Ninh, Hội Nông dân tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

2.3 Tổ chức “*Ngày hội khởi nghiệp cấp huyện*” nhằm lan tỏa tinh thần khởi nghiệp cho tầng lớp nhân dân cấp huyện, thị xã gắn với trưng bày, quảng bá sản phẩm truyền thống, thủ công mỹ nghệ của địa phương.

- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã Trảng Bàng.

- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; các xã phường, thị trấn, tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh và doanh nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

2.4 Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, đồng hành thanh niên khởi nghiệp/lập nghiệp, trong đó: Cuộc thi “*Ý tưởng - Dự án khởi nghiệp của thanh niên*”.

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh đoàn Tây Ninh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, các sở, ngành liên quan và các huyện, thị, thành Đoàn, Hội trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

2.5 Tổ chức Cuộc thi “*Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp*”

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh; Phòng Giáo dục & Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố và các trường THPT trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024

2.6 Hỗ trợ phát triển các ý tưởng, dự án đoạt giải sau các Cuộc thi khởi nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo tại địa phương

Trong đó hỗ trợ các ý tưởng, dự án tham gia các khoá/lớp đào tạo, tập huấn, hỗ trợ vốn hoàn thiện, thương mại hóa sản phẩm thông qua các cơ chế, chính sách theo quy định.

- Cơ quan đồng chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh đoàn Tây Ninh.

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### **3. Phát triển hoạt động đào tạo, nâng cao năng lực cho hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo**

3.1 Tổ chức 01 lớp đào tạo kiến thức và kỹ năng nghiên cứu ứng dụng và đổi mới sáng tạo cho doanh nghiệp vừa và nhỏ SMEs

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024
- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.
- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Số lượng dự kiến: 60-70 người/lớp

3.2 Tổ chức các khoá đào tạo đội ngũ giảng viên, giáo viên nguồn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại các trường Cao đẳng, trường Trung cấp, trường Trung học trên địa bàn tỉnh

a) Đào tạo giảng viên nguồn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh trong Hệ thống các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề

- Số lượng: 20 người/lớp
- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

b) Bồi dưỡng, nâng cao năng lực giảng dạy về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho giảng viên, cán bộ, giáo viên phụ trách trong các trường có cấp trung học và trường Cao đẳng Sư phạm Tây Ninh

- Số lượng: 15-20 người/lớp
- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Giáo dục & Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố và các trường THPT trên địa bàn tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

3.3 Tổ chức tập huấn, đào tạo về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh

- Đào tạo cho sinh viên các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh.
  - + Số lượng: 40 người/lớp
  - + Cơ quan chủ trì: Sở Lao động Thương binh và Xã hội.
  - + Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh.
  - + Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

3.4 Tổ chức đào tạo, tập huấn về xây dựng và phát triển dự án khởi nghiệp cho các đối tượng đạt giải trong các Hội thi “Sáng tạo khoa học và kỹ thuật tỉnh Tây Ninh”, Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc”

- Số lượng: 01 lớp, 40 người/lớp
- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.
- Cơ quan phối hợp: Liên Hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn Tây Ninh và các sở, ngành liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

3.5 Tham gia các chương trình đào tạo chuyên gia về khởi nghiệp do Bộ Khoa học và Công nghệ, các cơ quan Trung ương và các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp tổ chức (từ 05-20 lượt người tham gia)

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.
- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của Bộ, ngành Trung ương tổ chức.
- Cơ quan phối hợp: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn Tây Ninh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, các Trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Tổ chức kết nối và hỗ trợ hoạt động hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh**

4.1 Tuyên truyền, tổ chức đoàn tham gia các sự kiện “Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Việt Nam – TECHFEST 2024”, TECHFEST vùng do Bộ, ngành, địa phương tổ chức

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành tỉnh và tổ chức có liên quan triển khai thực hiện.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

4.2 Tổ chức chương trình kết nối giữa doanh nghiệp với học sinh, sinh viên và thanh niên khởi nghiệp nhằm tìm kiếm nguồn nhân lực, ý tưởng khởi nghiệp tiềm năng

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Cơ quan phối hợp: Tỉnh đoàn Tây Ninh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, các trường Cao đẳng, Trung cấp, THPT trên địa bàn tỉnh, các sở, ngành tỉnh và doanh nghiệp, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2024.

4.3 Tham gia chương trình hợp tác, kết nối về khởi nghiệp sáng tạo của các Bộ, ngành Trung ương tổ chức.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp.
- Thời gian thực hiện: Theo chương trình công tác của các Bộ, ngành Trung ương tổ chức.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Tổng kinh phí thực hiện dự kiến là **1.316.048.062** đồng

Trong đó, nguồn ngân sách nhà nước 1.014.048.062 đồng và nguồn hợp pháp khác là 302.000.000 đồng).

*(Phụ lục kèm theo)*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2024.

- Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15/12/2024.

#### **2. Sở Tài chính**

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các sở, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí địa phương để thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

#### **3. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì, phối hợp với các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh; Phòng Giáo dục & Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố và các trường THPT trên địa bàn tỉnh tổ chức Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp”.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức: lớp đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực giảng dạy về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho giảng viên, cán bộ, giáo viên phụ trách trong các trường có cấp Trung học và trường Cao đẳng Sư phạm Tây Ninh; chương trình kết nối doanh nghiệp với học sinh, sinh viên và thanh niên khởi nghiệp nhằm tìm kiếm nguồn nhân lực, ý tưởng khởi nghiệp tiềm năng.

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, Tỉnh đoàn Tây Ninh hỗ trợ phát triển các ý tưởng, dự án đoạt giải sau các cuộc thi khởi nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo tại địa phương.

#### **4. Sở Lao động Thương binh và Xã hội**

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh tổ chức khoá đào tạo giảng viên nguồn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh trong hệ thống các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề; tập huấn, đào tạo về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho học sinh, sinh viên các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh.

### **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến Kế hoạch này; kịp thời đưa tin, bài phản ánh tình hình, kết quả triển khai Kế hoạch trên các nền tảng do Sở quản lý.

### **6. Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

Tăng cường tin, bài, phóng sự, thời lượng phát sóng, đưa tin để tuyên truyền sâu rộng Kế hoạch này. Phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và tổ chức giới thiệu các gương điển hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành công của tỉnh và Cuộc thi “KNĐMST tỉnh năm 2024-2025”.

### **7. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn Tây Ninh**

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ triển khai tổ chức “Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh năm 2024 (Techfest Tây Ninh 2024)” hiệu quả, kết nối các chủ thể trong thành phần hệ sinh thái khởi nghiệp địa phương.

- Tỉnh đoàn Tây Ninh chủ trì, phối hợp đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hỗ trợ, đồng hành thanh niên khởi nghiệp/lập nghiệp, trong đó Cuộc thi “Ý tưởng/dự án khởi nghiệp của thanh niên”.

### **8. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh**

Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan triển khai các nội dung liên quan trong Kế hoạch này; đồng thời thông tin, truyền thông Kế hoạch đến các doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn tỉnh được biết.

### **9. UBND thị xã Trảng Bàng**

Chủ trì, phối hợp với Khoa học và Công nghệ tổ chức “Ngày hội khởi nghiệp cấp huyện” nhằm lan tỏa tinh thần khởi nghiệp cho tầng lớp nhân dân gắn với trưng bày, quảng bá sản phẩm truyền thống, thủ công mỹ nghệ của địa phương.

**10. Các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan** có hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh theo phạm vi, chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng và triển khai Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2024 trên cơ sở Kế hoạch này, phối hợp thông tin, tuyên truyền. Đồng thời, bảo đảm kinh phí để thực hiện Kế hoạch đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; tăng cường liên kết với các đơn vị tư nhân để triển khai các hoạt động hỗ trợ, đầu tư cho khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

11. Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) trước ngày **05/12/2024** để Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, tổ chức, đơn vị chủ động đề xuất gửi Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh năm 2024, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

*Noi nhận*

- TT Tỉnh ủy;
- HĐND tỉnh;
- CТ và PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các hội đoàn thể tỉnh;
- LDVP;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh.

4

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Võ Đức Trọng*



**PHỤ LỤC**  
**Dự toán kinh phí**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 922 /KH-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh)

ĐVT: đồng

Stt	Danh mục nhiệm vụ	Tổng kinh phí	Cộng	Ngân sách nhà nước		Nguồn khác	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện
				Đã giao dự toán đầu năm 2024	Dự toán bổ sung hoặc dự toán được lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn khác của đơn vị năm 2024			
1	<b>Thông tin, tuyên truyền về KNĐMST</b>	<b>48.510.062</b>	<b>48.510.062</b>	<b>48.510.062</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		
1.1	Vận hành và duy trì chuyên mục Cổng thông tin KNĐMST tỉnh	10.000.000	10.000.000	10.000.000	0	0	Sở KH&CN	Thường xuyên trong năm 2024
1.2	Thực hiện các phóng sự, chuyên đề,... về hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, giới thiệu các gương điển hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành công của tỉnh và Cuộc thi “KNĐMST tỉnh năm 2024-2025”	21.110.062	21.110.062	21.110.062	0	0	Đài PTTH tỉnh	Thường xuyên trong năm 2024
1.3	Tổ chức 01 hội thảo khoa học về “Đổi mới sáng tạo mở: Cơ hội và thách thức cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; kết nối và duy trì văn hóa khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh; hỗ trợ thương mại hóa sản phẩm,...”	17.400.000	17.400.000	17.400.000	0	0	Sở KH&CN	Quý II/2024
2	<b>Tổ chức các sự kiện, ngày hội khởi nghiệp</b>	<b>916.538.000</b>	<b>664.538.000</b>	<b>614.538.000</b>	<b>50.000.000</b>	<b>252.000.000</b>		
2.1	Tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh năm 2024-2025”	382.738.000 <sup>1</sup>	382.738.000	382.738.000	0	0	Sở KH&CN	Năm 2024-2025
2.2	Tổ chức “Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới	194.000.000	194.000.000	194.000.000	0	0	+ Sở KH&CN;	Quý II/2024

<sup>1</sup> Kinh phí từ nguồn sự nghiệp của Sở Khoa học và Công nghệ

Số thứ tự	Danh mục nhiệm vụ	Tổng kinh phí	Ngân sách nhà nước				Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện
			Công	Đã giao dự toán đầu năm 2024	Dự toán bổ sung hoặc dự toán được lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn khác của đơn vị năm 2024	Nguồn khác		
	sáng tạo cấp tỉnh năm 2024” ( <i>Techfest Tây Ninh 2024</i> ) <sup>2</sup>						+ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; + Tỉnh đoàn Tây Ninh; + Hội Nông dân tỉnh.	
2.3	Tổ chức “Ngày hội khởi nghiệp cấp huyện” ( <i>thị xã Trảng Bàng</i> )	37.800.000 <sup>3</sup>	37.800.000	37.800.000	0	0	UBND thị xã Trảng Bàng	Quý III/2024.
2.4	Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, đồng hành thanh niên khởi nghiệp/lập nghiệp, trong đó Cuộc thi “Ý tưởng - Dự án khởi nghiệp của thanh niên”.	52.000.000 <sup>4</sup>	0	0	0	52.000.000	Tỉnh đoàn Tây Ninh	Quý III/2024
2.5	Tổ chức Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp”	50.000.000 <sup>5</sup>	50.000.000	0	50.000.000	0	Sở Giáo dục và Đào tạo	Quý II/2024
2.6	Hỗ trợ phát triển các ý tưởng, dự án đoạt giải sau các Cuộc thi khởi nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo tại địa phương.	200.000.000 <sup>6</sup>	0	0	0	200.000.000	+ Sở KH&CN; + Sở Giáo dục và Đào tạo; + Tỉnh đoàn Tây Ninh.	

<sup>2</sup> Kinh phí đã cấp cho: Sở KH&CN là 140 triệu đồng; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh được cấp từ ngân sách cho hoạt động (*thực hiện Đề án 939 về hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp*) 27 triệu đồng; Hội Nông dân tỉnh được cấp từ ngân sách cho hoạt động (*thực hiện Đề án 03-ĐA/HNDTW về nâng cao vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong việc hỗ trợ nông dân KNST đến 2025*) 27 triệu đồng;

<sup>3</sup> Kinh phí từ nguồn sự nghiệp khoa học đã cấp cho UBND thị xã Trảng Bàng .

<sup>4</sup> Kinh phí từ nguồn Xã hội hóa của Tỉnh đoàn.

<sup>5</sup> Kinh phí thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” theo Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ theo Công văn số 862/UBND-KGVX ngày 13/4/2018 của UBND tỉnh; giao dự toán bổ sung cho Sở Giáo dục và Đào tạo.

<sup>6</sup> Kinh phí từ nguồn Quỹ hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp của Tỉnh đoàn.

Stt	Danh mục nhiệm vụ	Tổng kinh phí	Ngân sách nhà nước			Nguồn khác	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện
			Cộng	Đã giao dự toán đầu năm 2024	Dự toán bổ sung hoặc dự toán được lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn khác của đơn vị năm 2024			
3	Phát triển hoạt động đào tạo, nâng cao năng lực cho hệ sinh thái KNĐMST	202.500.000	202.500.000	142.500.000	60.000.000	0		
3.1	Tổ chức 01 lớp đào tạo kiến thức và kỹ năng nghiên cứu ứng dụng và đổi mới sáng tạo cho doanh nghiệp vừa và nhỏ SMEs	18.750.000	18.750.000	18.750.000	0	0	Sở KH&CN	Quý II/2024
3.2	Tổ chức các khoá đào tạo đội ngũ giảng viên, giáo viên nguồn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại các trường Cao đẳng, trường Trung cấp, trường Trung học trên địa bàn tỉnh	115.000.000	115.000.000	90.000.000	25.000.000	0		
a	Đào tạo giảng viên nguồn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh trong hệ thống các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề	25.000.000 <sup>7</sup>	25.000.000	0	25.000.000	0	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Quý III/2024
b	Bồi dưỡng, nâng cao năng lực giảng dạy về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho giảng viên, cán bộ, giáo viên phụ trách trong các trường có cấp Trung học và trường Cao đẳng Sư phạm Tây Ninh	90.000.000 <sup>8</sup>	90.000.000	90.000.000	0	0	Sở Giáo dục và Đào tạo	Quý III/2024
3.3	Tổ chức tập huấn, đào tạo về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho học sinh,	35.000.000	35.000.000	0	35.000.000	0		

<sup>7</sup> Kinh phí thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” theo Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ theo Công văn số 862/UBND-KGVX ngày 13/4/2018 của UBND tỉnh; giao dự toán bổ sung cho Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

<sup>8</sup> Kinh phí thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” theo Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ theo Công văn số 862/UBND-KGVX ngày 13/4/2018 của UBND tỉnh.

Số thứ tự	Danh mục nhiệm vụ	Tổng kinh phí	Ngân sách nhà nước			Nguồn khác	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện
			Cộng	Đã giao dự toán đầu năm 2024	Dự toán bổ sung hoặc dự toán được lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn khác của đơn vị năm 2024			
	sinh viên trên địa bàn tỉnh							
-	Đào tạo cho sinh viên các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh	35.000.000 <sup>9</sup>	35.000.000	0	35.000.000	0	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Quý III/2024
3.4	Tổ chức 01 lớp đào tạo, tập huấn về xây dựng và phát triển dự án khởi nghiệp cho các đối tượng đạt giải trong các Hội thi “Sáng tạo khoa học và kỹ thuật tỉnh Tây Ninh”, Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc”.	18.750.000 <sup>10</sup>	18.750.000	18.750.000	0	0	Sở KH&CN	Quý III/2024
3.5	Tham gia các chương trình đào tạo chuyên gia về khởi nghiệp do Bộ Khoa học và Công nghệ, các cơ quan Trung ương và các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp tổ chức (từ 05-20 lượt người tham gia).	15.000.000	15.000.000	15.000.000	0	0	Sở KH&CN	Theo Kế hoạch của Bộ, ngành Trung ương tổ chức.
4	<b>Tổ chức kết nối và hỗ trợ hoạt động hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh</b>	<b>148.500.000</b>	<b>98.500.000</b>	<b>48.500.000</b>	<b>50.000.000</b>	<b>50.000.000</b>		
4.1	Tuyên truyền, tổ chức đoàn tham gia các sự kiện “Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Việt Nam – TECHFEST 2024”, TECHFEST vùng do Bộ, ngành, địa phương tổ chức.	33.500.000	33.500.000	33.500.000	0	0	Sở KH&CN	Năm 2024
4.2	Tổ chức chương trình kết nối giữa doanh	100.000.000 <sup>11</sup>	50.000.000	0	50.000.000	50.000.000	Sở Giáo dục và Đào	Quý IV/2024

<sup>9</sup> Kinh phí thực hiện từ Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” theo Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ theo Công văn số 862/UBND-KGVX ngày 13/4/2018 của UBND tỉnh; giao dự toán bổ sung cho Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

<sup>10</sup> Từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Sở Khoa học và Công nghệ.

Stt	Danh mục nhiệm vụ	Tổng kinh phí	Ngân sách nhà nước				Nguồn khác	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện
			Cộng	Đã giao dự toán đầu năm 2024	Dự toán bổ sung hoặc dự toán được lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn khác của đơn vị năm 2024				
	nghiệp với học sinh, sinh viên và thanh niên khởi nghiệp nhằm tìm kiếm nguồn nhân lực, ý tưởng khởi nghiệp tiềm năng							tạo	
4.3	Tham gia chương trình hợp tác, kết nối về khởi nghiệp sáng tạo của các Bộ, ngành Trung ương tổ chức	15.000.000	15.000.000	15.000.000	0	0	Sở KH&CN	Theo chương trình công tác của các Bộ, ngành Trung ương tổ chức	
	<b>Tổng cộng (1+2+3+4)</b>	<b>1.316.048.062</b>	<b>1.014.048.062</b>	<b>854.048.062</b>	<b>160.000.000</b>	<b>302.000.000</b>			

<sup>11</sup> Kinh phí thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” theo Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ theo Công văn số 862/UBND-KGVX ngày 13/4/2018 của UBND tỉnh; giao dự toán bổ sung cho Sở Giáo dục và Đào tạo.